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Kleine Anfrage
des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion

Thema: Der designierte Landespolizeiprasident Bernd Merbitz und seine Erfahrungen als aktives SED-Mitglied bis 1990, als Major der Kriminalpolizei und Einser-Diplomstaatswisssenschaftler der DDR und dem Studium der Gefahren ,,der teuflischen und alles zerstérenden Kriminalitét des imperialistischen Westens* (1)

Bezug: Ein Zeitungsbericht der Siiddeutschen Zeitung vom 25. August 1990 mit der Uberschrift
»Schatten der Vergangenheit” (als Kopie beigefiigt) ist dem bis zur Wende SED-Mitglied und ehemaligen Major der DDR-Kriminalpolizei Bernd Merbitz gewidmet. Darin erklart er unter anderem: ,/ch bin davon (iberzeugt, dass die Umstellung auf den neuen Staat Leuten wie mir leichter falit als den Menschen, die im Herbst die Revolution gemacht haben. Diese Menschen werden auch in der Zukunft nur AulBenseiter bleiben. “Und zu SED-Festen hoher gestellter Personen der DDR erklarte er: ,Aber andererseits stand fiir mich fest dass ich es auch schaffen und auf solchen Festen feiern will und solche Privilegien haben méchte”

1. Wurde das angegebene Interview und die wiedergegebenen AuBerungen von Herrn Merbitz teilweise oder ganz dementiert, wenn ja, wann und in welcher Form und zu welchem inhalt?

2. Inwieweit, seit wann genau und wem in der Sachsischen Staatsregierung ist dieses Interview und die darin enthaltenen Aussagen von Herrn Merbitz bekannt?

3. Inwieweit haben die geduRerten Auffassungen des Herrn Merbitz Bedeutung fiir die anstehende Personalentscheidung und 6ffentlich bekundete ,Neubesetzung
Landespolizeiprasident™?

4. Inwieweit befahigt, nach Auffassung der Staatregierung, die im Interview zum Ausdruck gebrachte Grundhaltung eines Mitldufers und Partei-Karrieristen, der DDR-Diktatur, wie Merbitz, zum Amt des Landespolizeiprdsidenten, der die Mitglieder der friedlichen Revolution vom Herbst 1989 schon im August 1990 als Auflenseiter mit der Aussage verhohnt: ,/ch bin davon (berzeugt, dass die Umstellung auf den neuen Staat Leuten wie mir leichter f&llt als den Menschen, die im Herbst die Revolution gemacht haben. Diese Menschen werden auch in der Zukunft nur AulSenseiter bleiben.“?

5. Inwieweit haben Herrn Merbitz’s andere Funktionen und Tatigkeiten, nach Auffassung der Staatregierung, ihn zum Amt des Landespolizeiprasidenten befdhigt oder dies beférdert z. B. seine nunmehrige aktive CDU-Mitgliedschaft als ehemaliger Angehdriger der SED Kadernomenklatur, seine Funktion als CDU-Fraktionsvorsitzender im Kreistag

Wuldentalkreises, seine Tatigkeit als stellvertretender Kreischef der CDU und seine

Funktion als Beisitzer im Landesvorstand der CDU - Sachsen?
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' Schatten der Vergangenheit

Welche Gedanken sich der Kriminalrat Bernd Merbitz macht, der noch bis vor wenigen Monaten elnem System diente, in dem iiber Verbrechen nicht geredet werden durfte

QUELLE: SUDDEUTSCHE ZEITUNG, 26./26. August 1990, gektrzt

Von Stephan Lebert
ieipzig, im August — An diesen Mann, der
dn ein paar Tage zusammen mit anderen

Weiter heifit es: ,Die ideologische Stihlung des Menschen befBhigt den Menschen, keine gesellschaftswidrige Hand- |

lung und erst recht keine Straftat zu bepe-

auf dem Dagch des Leipziger Geftingni

demonstrierte, erinnerte sich Bernd Merbitz von der Morduntersuchungskommission sofort. Das war der Mann, der seine pigene Mutter nackt und mit den Fiifen nach oben an einen Fleischerhaken gehiingt und regelrecht abgeschlachtet hatte.
Merbitz hatte ihn damals {iberfiithrt, diesen Morder, der dann zu lebenslinglich verurteilt wurde, Und jetzt stand der Mbzder also auf dem Dach und protestierte mit cinigen Hiftlingen unter anderem dagevl daher zu Unrecht in Haft siBe, weil er jiiron einem Unrechisregime verurteilt worden sei. Weil das Gefingnis gegenliber .

den Riéumen der Kriminalpolizei Hegt, konnte Bernd Merbitz Ende Juli Tag fir Tag von seinem Biiro aus die Hiftlingsrevolte beobachten. Er sah auch, wie der Innenminister der DDR, Peter-Michael Diestel, dann auf das Dach kletterte und it den Aufrithrern, auch mit dem Mbrder, redete. Jch weill nicht, ob Diestel ihnen ctwas versprochen hat. Jedenfalls war danach der Aufstand beendet”, sagt Merbitz.
Fr erzihlt dies ohne jede Gefiihlsregung, ohne Kritik, ohne Bitternis. Bernd Merbitz wirkt wie einer, der auch in der neuen Zeit beschlossen hat, die Dinge zu akzeptieren, so wie sie sind. ’

Das alte Weltbild

Der Polizist leitet seit viereinhalb Jahrenn die Morduntersuchungskommission von Leipzig. Seine Mannschaft umfalit acht Kriminalisten, eine Sekretdrin und 4 1 Gerichtsmediziner. Wie alle seine

" arbeiter ist Merbitz nach der Wende aus der SED ausgetreten. Bis zum Mérz dieses Jahres entsprachen die Dienstgrade der Polizisten deven in der Armee, danach iibernahm man die Rangbezeichnungen der bundesdeutschen Polizei:
Merbitz war Major, jetzt ist er Kriminalrat. Er verdient 1700 Mark im Monat, ,wegen der Steuern", wie er sagt, sind es nun
300 Mark weniger als vor der Wahrungsunion. o

Merbitz hilt das Buch ,Sozialistische Kriminalistik® in der Hand, sozusagen die Bibel aller DDR-Kriminalisten. Geschrieben hat sie Ehrenfried Stelzer, ein Professor der Ostberliner Humboldt-Universitit.
Merbitz sagt, es komme ihm selbst jetzt ein wenig komisch vor, was da alles drinstehe, ,es ist mir fast peinlich®. Aber dies sei nun einmal das Welthild gewesen, das, wie er hinzufiigt, ,ja nun véllig und endgiiltig zerstort ist®. In dem Buch mit dem tirkisfarbenen Einband steht: ,Wie in allen Lebenssphiren, so erweist der Sozialismus seine prinzipielle und reale Uberlegenheit iber den Kapitalismmus auch im Hinblick auf die Kriminslitht hen.” Und auch Stasi-Chef Erich Mielke wird in diesern Werk mit der Warnung
| zitiert, die einzige Gefahr Hir die sozialisti-
" sche Verbrechensbekimpfung bestehe ||

darin, daff .die subversiven Akiivititen des Imperialistpus zunehmend als allgemeine Kriminalitét getarnt sind”.

Aber fiir Bernd Merbitz und seine Leute

- gab es nicht nur die Ideologie, sondern auch den Alltag. Der fiihrte die Polizisten zurn Beispiel in das NordstraBenviertel, zu den Nutten von Leipzig, zu der Prostitulertenszene mit Zuhiltern und Freiern. Ja, auch das war und ist eine Wirklichkeitder -

DDR. Der Tarif einer Prostituierten liegt bei 50 Mark. Ein schlimmes Problem, sagt.

der Kriminaler, sei, dafi die Frauen auf

. dem Strich immer jiinger wiirden, manche seien noch nicht einmal 16 Jahre alt. Ge-

. gen die Prostitution habe man nichts unternommen. Aber im NordstraBenviertel passierten auch imier wieder Morde. Erst uriléingst habe man eine #ltere Dirne ermordet aufgefunden. .Wir milssen oft in dieses Vieriel. Wir kennen da jédes Haus, waren iiberall drin. Unglaublich, wie drekkig und elend diese Quartiere aussehen.

Das ist der pure Schmutz®, sagt Bernd .

Merbitz. Wenn er hier ermittelte, nahm er imrmmer sein Parteiabzeichen, das man im Dienst tragen mubBte, vom Revers ab: Ein Nuttenbesuch im Namen der Partei ging. halt nicht”

i Als Chef der Morduntersuchungskom-
| ' mission habe er ja Gliick gehabt, .denn
Morde sind eine saubere Sache, da ist |

nichts Politisches dran®. Merbitz sitzt in E‘kseinem Biiro und deutet auf einen Stuhl,
! der vor seinerm Schreibtisch steht: Natlir-
" lich saBen da auch ab und zu Leute vom Bernd Merbilz sagt, er sei nun wirklich kein Widerstandskimpfer gewesen: L] gibt bei uns viele Leute, die wollen das nun nachirfiglich behaupten. Das mache ich nicht® Er ist der Sohn eines SED-Kreisleiters, er hat sich friih dafilr enischieden, zur Polizei zu gehen. Er weiB noch, wie er als ganz junger Mann einmal bei einem |
SED-Fest als Kellner gearbeitet hat Da |
habe er es einerseits schon als widerlich empfe- len, was die hohen Horren und

 Damen {ohne bezahlen zu miissen} alles |
gegessen und getrunken hitten, lauter -

Sachen, die ein DDR-Normalbiirger niemals bekommen hitte. Aber andererseits stand fHir mich fest, daB ich es auch schaf- |

fen und suf solchen Festen feiern will und solche Privilegien haben méchte” .
‘Merbitz machte eine Blitzkarriere bei der Polizei: kleiner Streifenpolizist, ' Wachtmeister, Offiziersschule. Als einziger in Leipzig absolvierie er die Prilfung zum Diplomstastswissenschaftler mit der Note 1, schlieSlich wurde er Chef der Morduntersuchungskommission. Heute ist er 34 Jahre slt Er hatte es also geschafft. Da kitmmerten ihn die, wie er sagt, kurzen Momente des Zweifels eben nicht
o stark.”

MIS. Die waren unglaublich arrogant, haben geglaubt, sie sind die Allergrifiten.
Aber von.mir wollten sie nichts, ich war praktisch uninteressant”

Thsgesamt, sagt Bernd Merbitz, blicke er sehr optimistisch in die Zukunft und freue sich auf die ,.neue Arbeit in der neuen
: Geseﬂsc«lz__aft“ .

Die ersten Dienstwsgen aus der BRD {,tolle Dinger im Vergleish.ou unseren Wartburgs®) seien bereits eingetroffen. ,Ich habe das Gefiihl, die werden uns akzeptieren, sinfach deshalb, weil wir gut sind* Natiirlich seien da noch Fregen ‘offen, die viele Polizisten verunsicherten:
‘Wer wird uns im neuven Deuischland bezahlen? Werden die Polizisten Beamte, werden alle ihren Arbeitsplatz behalten?
Aber Bernd Merbitz verdringt diess Sorgen und sagt statt dessen noch einmal:
JIch freue mich auf die Arbeit mit all den neuen Mbglichkeiters Ich fréue mich auf

- meinen neuen Staal” o

Kein biBchen Angst?

. Wie bitte? Izt also gar nichts mehy Gbriggeblichen von der Lehre des Ehvenfried Stelzer und seiner ,Sozialistischen Krimi-
‘nalistik™ (bei der Merbitz sich im Studium immerhin auch die Note 1 verdient hatte), von Stelzers Warnungen vor der teuflischen, alles zerstfrenden Kriminalitit des imperialistischén Westens? Kein bifichen Angst vor der nun zweifellos zunebmenden Zahl von Straftaten? Sicher, sagt Merhitz, werde die EKriminsalitiit ansteigen.

Und 188t ihn das alles vBllig kalt? Merbitz meint, wenn er an séinen kleinen Sohn denke, dann beunruhige es ihn schon. Aber als Kriminaler, nein, {iber-
_baupt nicht, Jch habe meine Entscheidung getroffen, da ich den neuen Staat akzeptiere, dall ich ihm als Polizist dienen will, so gut ich kann* Und er figt hinaw wlch bin davon ﬁberzeugt, daB die Umstellung suf den neuen Staat Leuten wie mir leichier f&llt ‘als ‘den Menschen, die im Herbst die Revohition - gefmacht haben.
Diese Menschen werden such in der Zukunft nur AuBenseiter Weibeén.”
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DER STAATSMINISTER
Herrn Erich litgen, MdL

Prasident des S'achs:schen Landtages Dresden den 09,2007
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Kieine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 4/9272

Thema: Der designierte Landespolizeiprasident Bernd Merbitz und seine Erfahrungen als aktives SED-Mitglied bis 1890, als Major der Kriminalpolizei und Einser-Diplomstaatswissenschaftler der DDR und dem Studium der Gefahren ,der teuflischen und alles zerstdrenden Kriminalitdt des imperialistischen Wes-

tens® (1)

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende AusfUhrungen vorangestellt:

»Ein Zeitungsbericht der Siiddeutschen Zeitung vom 25. August 1990 mit der Uberschrift ,,Schatten der Vergangenheit” (als Kopie beigefiigt) ist dem bis zur Wende SED-Mitglied und ehemaligen Major der DDR-Kriminalpolizei Bernd Merbitz gewidmet.
Darin erkidrt er unter anderem: ,Ich bin davon liberzeugt, dass die Umstellung auf den neuen Staat Leuten wie mir leichter féllt als den Menschen, die im Herbst die Revolution gemacht haben. Diese Menschen werden auch in der Zukunft nur AuBenseiter bleiben.” Und zu SED-Festen hoher gesteliter Personen der DDR erkldrte er: ,,Aber andererseits stand filir mich fest, dass ich es auch schaffen und auf soichen Festen feiern will und solche Privilegien haben méchte”.

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wurde das angegebene Interview und die wiedergegebenen AuBerungen von Herrn Merbitz teilweise oder ganz dementiert, wenn ja, wann und in welcher Form und zu welchem Inhalt?

Nein.
Dienstgebéude: zu erreichen Telefax E-Mail: staatsminister@smi.sachsen.de
Withelm-Buck-3tr. 2 it Straenbahniinie 3, 6,7, 8, 13 {0351) 584 3188 Kein Zugang fir eleklronisch signierts sowie

Besucherparkpliaize for verschilissalte elekironische Dokumente.
{Bitte beim Plortendienst W.-Buck-Str. 4 melden)

01097 Dresden


Frage 2:
Inwieweit, seit wann genau und wem in der Sdchsischen Staatsregierung ist dieses Interview und die darin enthaltenen Aussagen von Herrn Merbitz bekannt?

Der Ministerprasident und der Chef der Staatskanzlei haben jeweils durch die Kleine Anfrage Kenntnis von dem Artikel erlangt.

Der Staatsministerin flr Wissenschaft und Kunst ist das Interview und die darin enthaltenen Aussagen unbekannt.

Der Staatsminister der Justiz erhielt am 27. Juni 2007 durch ein am selben Tag eingegangenes undatiertes anonymes Schreiben mit einer der Anlage zur Kleinen Anfrage des Abgeordneten Nolle entsprechenden Fotokopie Kenntnis vom Inhalt des genannten Interviews mit der Stddeutschen Zeitung.

Die Staztsministerin fUr Soziales hatte keine Kenninis von dem Interview bzw. den darin enthalienen Aussagen.

Die Problematik wurde dem Staatsminister fur Umwelt und Landwirtschaft im Zusammenhang mit der 6ffentlichen Diskussion um die Neubesetzung des Landespolizeiprésidenten Ende Juni 2007 bekannt.

Dem Staatsminister des Innern ist der Artikel seit l&ngerer Zeit bekannt gewesen, er kann sich aber an einen konkreten Zeitpunkt der Kenntnisnahme nicht erinnern.

Dem Staatsminister fir Wirtschaft und Arbeit war der Artikel vor Eingang der Kleinen Anfrage nicht bekannt.

Der genannte Zeitungsbericht der Stiddeutschen Zeitung vom 25. August 1990 wurde dem Staatsminister fur Kultus vorgelegt, nachdem das Séchsisches Staatsministerium des Innern mit Datum vom 17.07.2007 die Ressorts um Zuarbeit zur Kleinen Anfrage gebeten hat. Zuvor war der erwéhnte Artikel dem Staatsminister fur Kultus nicht bekannt.

Der Staatsminister der Finanzen hatte mit Vorlage der Kleinen Anfrage des Herrn Nolle, MdL, Kenntnis von dem der Anfrage als Anlage beigefugten Artikel erhalten.

Frage 3:
Inwieweit haben die geduRerten Auffassungen des Herrn Merbitz Bedeutung fiir die anstehende Personalentscheidung und &ffentlich bekundete ,,Neubesetzung Landes-

polizeiprasident“?

Fir die Personalentscheidung sind geman Artikel 91 SachsVerf/Art. 33 GG ausschliellich Eignung, Befahigung und fachliche Leistung ausschlaggebend.

Frage 4:

Inwieweit befihigt, nach Auffassung der Staatsregierung, die im Interview zum Ausdruck gebrachte Grundhaltung eines Mitldufers und Partei-Karrieristen, der DDR-Diktatur, wie Merbitz, zum Amt des Landespolizeiprasidenten, der die Mitglieder der friedlichen Revolution vom Herbst 1989 schon im August 1990 als AuBlenseiter mit der Aussage verhdhnt: ,ich bin davon iiberzeugt, dass die Umstellung auf den neuen Staat Leuten wie mir leichter fillt als den Menschen, die im Herbst die Revolution gemacht haben. Diese Menschen werden auch in der Zukunft nur AuBBenseiter bleiben.”?

Das Fragerecht der Abgeordneten dient nicht dazu, die Staatsregierung zu einer Bewertung anzuhalten, welche der Abgeordnete fir geboten halt, sondern nur, dem Abgeordneten Informationen zu verschaffen (Sachsischer Verfassungsgerichtshof, Urteil vom 22. April 2004 -
VE. 44-1-03 - Sachsisches Verwaltungsblatt 2004, 188 [190]). Die Staatsregierung sieht deshalb von einer MeinungséuRerung ab. Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 3 verwiesen.
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Frage 5:
Inwieweit haben Herrn Merbitz’s Funktionen und Tétigkeiten, nach Auffassung der

Staatsregierung, ihn zum Amt des Landespolizeiprdsidenten befahigt oder dies bef6r-
dert, z. B. seine nunmehrige aktive CDU-Mitgliedschaft als ehemaliger Angehdriger der SED Kadernomenklatur, seine Funktion als CDU-Fraktionsvorsitzender im Kreistag des Muldentalkreises, seine Tatigkeit als stelivertretender Kreischef der CDU und seine Funktion als Beisitzer im Landesvorstand der CDU-Sachsen?

Auf die Antworten zu den Fragen 3 und 4 wird verwiesen.
Mit freundjichen Griten

K- 14

Dr. Albrecht Buttolo

